
La presente deliberazione viene affissa il ________ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

~'r 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 65?t del __ -",,("'_·· __ _ 

OGGETTO: Pagamento sanzione amministrativa. ASL BN 1 relativa al verbale di ispezione nO 134 
del 25/09/2007 - Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato - sede di Airola -
via Matteotti. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilaotto il giorno cl \.,y del mese di ----==:..!...L~~~~:.::lo.,---- presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prot. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Dott. Pompilio FORGIONE - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Prot.ssa. Maria CIROCCO - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI 

L 'ASS ESS O RE PRO PO N ENTE "'::--~~.L--..::~::""""""'---L.---l--=------":: 

LA GIU~TA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio pro t. n° 9630/SEP del 27/11/2008, che si 
allega, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera "A"; 

RITENUTO sussistere le condizioni di cui alla Delibera di G.P. nO 238 del 27/05/1999, avente ad oggetto 
"Provvedimenti in materia di sanzioni amministrative", per proporre la richiesta di autorizzazione al pagamento 
della sanzione amministrativa di cui al provvedimento dell'ASL BN 1 prot. 163321/ZF del 07/11/2008 
dell'importo di € 9.291,00; 

per le motivazioni riportate nell'allegato sopra citato rapporto prot. nO 9630/SEP del 27/11/2008 si propone: 

• Di richiedere l'autorizzazione al pagamento della sanzione amministrativa di cui al provvedimento del 
Servizio Prevenzione e Sicurezza Ambiente di Lavoro dell' ASL BN1 prot. 163321/ZF del 07/11/2008 
relativa al verbale di ispezione nO 134 del 25/09/2007 eseguito presso l'Istituto Professionale per 
l'Industria e l' Artigianato - sede di Airola; 

• di imputare la spesa al capitolo n° 3790 del bilancio 2008; 



Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì _____ _ 

Il Dirigente S.E.P. 
(Dott. Ing. Valentino Melillo) 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
(J~ 

Lì ------

..-il..8 I D ~ J lM", -(' (Zùw. 

Il Dirigente del 
FINANZE E CONTRO 

CW~ 
LA GIUNTA 

VISTA la propria delibera nO 238 del 27/05/1999 ad oggetto: "Provvedimenti in materia di sanzioni 
amministrative"; 

VISTO il provvedimento della ASL BN 1 prot. 163321/ZF del 07/11/2008, relativo all'ammissione al 
pagamento dell'ammenda, in sede amministrativa, della somma di € 9.291,00; 

VISTA la relazione del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio pro t. nO 9630 del 27/11/2008, che si 
allega, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento sotto la lettera "A", quale rapporto 
circostanziato dei fatti richiesto dalla citata delibera di G.P. n° 238 del 27/05/1999; 

RITENUTO doversi autorizzare il pagamento della sanzione 

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

• 

• 

• 
• 

di autorizzare, ai sensi della lettera a) della Delibera di G.P. 238 del 27/05/1999, la liquidazione ed il 
pagamento dell' ammenda comminata dalla ASL BN 1 di cui in premessa; 

di onerare il Segretario Generale della trasmissione del presente provvedimento al Collegio dei 
Revisori dei Conti, al fine di esprimere proprie valutazioni circa la sussistenza di dolo o colpa grave dei " 
soggetti destinatari della sanzione; 

di stabilire che la spesa graverà sul Cap. 3790 del bilancio 2008 per l'importo di € 9.291,00; 

di dare alla presente delibera immediata esecutività, in considerazione del termine perentorio per il 
pagamento. 

2 



(p ro f . 
...... -

. '1::::-& ~~Registro Pubblicazione 
Si certifica'?" che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimane i per 15 
giorni consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

B 

======================================="5~~=,;;;=;,;~~~~'~t:b,g,;J:b!b============ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.D. - 'D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei tennini di legge. 

lì ----------------------
IL RESPONSABILE DfWl[UFFICIO 

==================~=i=================~ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno --+--""iI"--H-+-+--~ 

'i' Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 

O E' stata revocata con atto n. del . 

BENEVENTO,lì:-,---"~"",,,--,-___ _ 

Copia per 
SETTORE~~~ ________ _ __ _______ prot. n. ______ _ 
SETTORE 

~~~~~~-----
----,f-----:f---I----.........",.._ prot. n. ______ _ 

S-gf-i=QR.E 
~--~-----------

t. n. --------1 ~evisori dei Conti 
lI\Nuc1eo di Valutazione 

~___f__f__fr_A__-- prot. n. _______ _ 
-t---..:..r-'""'-"------ prot. n. ______ _ 

~ 

4 



.. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 9630 /SEP del 27/11/2008 

RAPPORTO 

OGGETTO: Pagamento sanzione amministrativa. ASL BN l relativa al verbale di ispezione nO 
134 del 25/09/2007 - Istituto Professionale per l'Industria e l'Artigianato - sede di 
Airola - via Matteotti.-

PREMESSO CHE: 

• in allegato alla nota prot. 147279/ZF del 04/10/2007, pervenuta a questo Settore in data 
12/1 0/2007 (acquisita al prot. n. 8348/SEP del 15/1 0/2007) il servizio di Prevenzione e 
Sicurezza degli ambienti di lavoro dell'ASL BN1, ha notificato il verbale di ispezione nO 134 
del 25/09/2007, relativo all'esito del sopralluogo eseguito presso l'Istituto Professionale per 
l'Industria e l'Artigianato - sede di Airola, ubicato alla via Matteotti no 6; 

• con il predetto verbale, inviato anche alla locale Procura della Repubblica, sono state contestate 
omissioni in materia di prevenzione, sicurezza ed igiene sul lavoro, con particolare riferimento 
all'impiantistica elettrica, dettagliatamente descritte nel medesimo verbale che si allega 
integralmente in copia al presente rapporto; 

• l'Istituto in oggetto ha sede in un edificio di proprietà del comune di Airola, ed è stato 
trasferito ope legis, in uso gratuito, a questo Ente ai sensi della L. 23/96 e pervenuto in 
condizioni di accentuata vetustà e mancato adeguamento alle norme di legge; 

• questo Ente ha da subito cercato di garantire almeno i più urgenti lavori di manutenzione 
ordinaria richiesti dalle condizioni del plesso scolastico, come resi possibili dalle limitate 
risorse finanziarie a tanto destinate con il bilancio dell'Ente per le attività manutentive degli 
oltre 50 istituti scolastici di competenza; 

• inoltre, nella consapevolezza di doversi assicurare adeguati e consistenti interventi di 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria, con particolare riferimento ai necessari 
adeguamenti alle vigenti norme di sicurezza, questo Ente, sin dal subentro al Comune di Airola 
nelle competenze (per effetto della richiamata legge 23/96), ha sempre inserito nei programmi 
annuali di intervento sull'Edilizia scolastica anche il plesso scolastico di che trattasi (v. ultimi 
piani triennali dei lavori pubblici ed elenchi annuali - 2004-2005-2006-2007- 2008 - approvati 
con delibere di C.P. n. 16 del 31.03.04, no 4 del 31.01.05, n. 38 del 31.03.06, n. 24 del 
26.04.07 e n. 96 del 27.12.07 e p;:-ogrammi annuali ai sensi della L.R. 50/85 ecc.), senza 
tuttavia ottenere finanziamenti straordinari per il plesso scolastico in oggetto; 



... 

" 

CONSIDERATO CHE: 

• con il richiamato verbale veniva prescritto di procedere alla eliminazione delle irregolarità ivi 
riportate, entro 180 giorni dalla sua notifica, pena sanzioni penali per un massimo di anni sei e 
sanzioni amministrative per un massimo di € 37.164,00; 

• con nota prot. 1095/SEP del 07/02/2008 (prot. gen. n. 1524 del 07.02.08) - allegata in copia - è 
stata richiesta proroga di ulteriori 180 giorni al fine di effettuare i lavori principali durante il 
periodo estivo, successivamente accordata con nota pro t. 33286/ZF del 25/02/2008 da parte 
dell' ASL BNl (allegata in copia); 

• i tecnici di questo Settore, previo gli opportuni rilievi, hanno redatto un progetto generale di 
adeguamento per l'intero immobile; 

• nei limiti dei fondi straordinari resi disponibili con risorse proprie di questo Ente, i lavori resi 
possibili, con determinazione n. 995/02 dell' II.06.06 sono stati affidati alla ditta Matera 
Mattia, da Bucciano, che li ha regolarmente eseguiti nei tempi previsti, sia per ottemperare alle 
prescrizioni del verbale, sia per garantire il regolare avvio dell' anno scolastico 2008/2009; 

• per carenza di fondi, sono stati eseguiti i lavori strettamente necessari a rimuovere le 
irregolarità contestate, mentre restano da effettuare lavori di completamento e finiture da 
rinviarsi ad avvenuto reperimento delle ulteriori risorse finanziarie disponibili~ 

• con nota prot. 7026/SEP del 16/09/2008 (prot. gen. n. 8812 del 16.09.08) - allegata in copia - è 
stato comunicato all' ASL BNl - Servizio di Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro 
- l'avvenuta ottemperanza alle prescrizioni impartite; 

TENUTO CONTO CHE: 

• a seguito dell' avvenuto adempimento alle prescrizioni imposte dal predetto servizio dell'ASL 
BNl con il richiamato verbale nO 134 del 25/09/2007, come si riscontra dalla nota prot. 
1633211ZF del 07/11/2008, acquisita in data 18.l1.08 al n. 25613 al prot. gen. ed in data 
20/11/2008 al protocollo n. 9310 di questo Settore (allegata in copia), il medesimo Servizio ha 
espresso parere favorevole all'ammissione al pagamento dell'ammenda in sede amministrativa 
nella misura ridotta di € 9.291,00 - da effettuarsi sul conto corrente n. 21965181, intestato a 
REGIONE CAMPANIA - Servizio Tesoreria - Napoli (NA) con codice tariffa n. 2023 e 
causale "Proventi derivanti dal sistema sanzionatorio delle norme in materia di sicurezza e 
prevenzione in ambienti di lavoro" ai sensi D. Lgs 758/94; 

Sulla scorta di quanto sopra detto, non riscontrandosi nel caso in specie comportamenti di inerzia 
e/o di manifesta gravità, né da parte dell'amministrazione attiva che ha sempre destinato alla 
manutenzione degli immobili scolastici tutte le risorse finanziarie rese possibili compatibilmente 
con le altre esigenze di bilancio dell'Ente, sia da parte di questo settore che puntualmente ha 
espletato tutti gli adempimenti richiesti oltre a provvedere all'utilizzo di tutte le risorse finanziarie 
disponibili sui competenti capitoli di bilancio, si ritiene che sussistono le condizioni per richiedere 
l'applicazione del disposto di cui alla delibera di G.P. nO 238 del 27/05/1999, ai fini 
dell' autorizzazione alla liquidazione e pagamento della sanzione di che trattasi. 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

V~ 


